INTERMAT e pela SEMA durante esse período que considerou o perímetro da unidade de conservação a
forma de ferradura, excluindo-se a faixa central, devido à vigência da lei 8680/2007.

Posteriormente, edita a lei 10261/2015 que diminui os limites da RESEX retornando a sua forma originária de
57630 ha (cinqüenta e sete mil seiscentos e trinta hectares) prevista no decreto 952/96 e na lei 7164/99,
correspondente ao perímetro originário, que inclui a faixa central.

Com a declaração de inconstitucionalidade da lei 10261//2015 por intermédio da publicação do acórdão do
TJMT na ADI 15765/2015 em 04/05/2015, retornou-se ao perímetro originário.

[...]

Recurso Especial provido.

(REsp 1071741/SP, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado
em 24/03/2009, DJe 16/12/2010, grifo nosso)

[1] Mais especificamente, tutelar o dinheiro público aplicado no convênio na cifra de R$ 3.700.000 (três
milhões e setecentos mil reais) investidos pelo governo federal (R$ 3.330.000) e estadual (R$ 370.000).

[2] Não custa destacar que a minoria doutrinária diferencia os princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade devido à origem histórica e geográfica diversas. Adotar-se-á, no Relatório Conclusivo, a tese